vel contracte *αἰσχρολογία*· quod vidit etiam inter-
pres. SYLBURG.

(16) *Γυναῖκα*. Respicere videtur I Tim. ii, 9, 10.

(17) *Εὐχαῖς*. Respicere videtur I Tim. v, 5 :
Προσμένει ταῖς δεήσεσι καὶ ταῖς προσευχαῖς νυκτὸς
καὶ ἡμέρας.

λαίς· ἡ δὲ μετανοήσασα, ὄλον ἀναγεννηθεῖσα κατὰ τὴν ἄπιστροφὴν τοῦ βίου, παλιγγενεσίαν ἔχει ζωῆς· τεθνηκυίας μὲν τῆς πόρνης τῆς παλαιᾶς, εἰς βίον δὲ παρελθούσης αὐθις τῆς κατὰ τὴν μετάνοιαν γεννηθείσης. Μαρτυρεῖ τοῖς εἰρημένοις διὰ Ἰεζεκιήλ τὸ Πνεῦμα, λέγον· *Οὐ βούλομαι τὸν θάνατον τοῦ ἁμαρτωλοῦ, ὡς τὸ ἐπιστρέψαι* (18). Αὐτίκα λιθόλευστοι γίνονται, ὡς ἂν διὰ σκληροκαρδίαν ἀποθάνοντες τῷ νόμῳ, ᾧ μὴ ἐπέισθησαν· τῇ δὲ ἱερεῖζ ἐπιτείνεται τὰ τῆς κολάσεως, ὅτι ᾧ *πλείον ἐδόθη, οὕτως καὶ πλείον* (19) ἀπαιτηθῆσεται. Περιγεγράφθω καὶ ὁ δεῦτερος ἡμῖν ἐνθάδε *Στρωματέυς*, διὰ τὸ μῆχος τε καὶ πλήθος κεφαλαίων (20).

^a Ezech. xxxiii, 11. ^b Luc. xii, 48.

(18) *Τοῦ ἁμαρτωλοῦ, ὡς τὸ ἐπ.* Τοῦ ἀσεβοῦς, ὡς ἀποστρέψ. Ezech.

(19) *Πλείον.* Respicit Luc. xii, 48 : Παντὶ δὲ, ᾧ ἐδόθη πολὺ, πολὺ ζητηθήσεται παρ' αὐτοῦ.

mandatis : quæ autem ducta est pœnitentia, ut quæ sit iterum generata per vitæ conversionem, habet vitæ regenerationem ; mortua quidem vetere fornicatrice, in vitam autem rursus ingressa ea, quæ genita **183** est per pœnitentiam. Iis, quæ dicta sunt, fert Spiritus testimonium, dicens per Ezechielem : *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur a.* Jam vero obruuntur lapidibus, ut qui propter duritiem cordis sint legi mortui, cui non paruerunt. Sacerdotis autem uxori augetur supplicium, quia *cui plus datum est, plus ab eo exigetur b.* Terminetur hic quoque secunda *Stromatum*, seu *Miscellanorum*, disputatio, propter prolixitatem capitum et multitudinem.

(20) *Κεφαλαίων.* Caputum quidem mentio hic ; sed ea non distincta sunt ut in *Pædagogō*, propter varias scilicet materiæ interruptiones. SYLBURG.

ΚΛΗΜΕΝΤΟΣ ΤΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΩΣ ΣΤΡΩΜΑΤΕΩΝ ΤΩΝ ΕΙΣ ΟΚΤΩ ΛΟΓΟΣ ΤΡΙΤΟΣ

CLEMENTIS ALEXANDRINI STROMATUM LIBER TERTIUS.

CAPUT PRIMUM.

Basilidis sententiam de continentia et nuptiis refutat.

Οἱ μὲν οὖν ἀμφὶ τὸν Οὐαλεντινον, ἄνωθεν ἐκ τῶν θεῶν προβολῶν (21) τὰς συζυγίας (22) καταγαγόντες, εὐαρεσποῦνται γάμῳ· οἱ δὲ ἀπὸ Βασιλεί-

✠ P. 508 ED. POTTER, 426 ED. PARIS.

(21) *Προβολῶν.* Περιβόλων, vulg. edit. ; προβόλων, Victor. Sylburg, quod Lowthio placuit. Sed vera lectio est *προβολῶν*, a *προβολή* : qua voce usi sunt Valentiniiani ad significandam *Æonum* e suis causis « emissionem. » Clemens infra, *Strom.* v, p. 609 edit. Paris. : *Δέδωκε δὲ ἀφορμὰς τοῖς τὰς προβολὰς εἰσάγουσι, τάχα καὶ σύζυγον νοῆσαι τοῦ Θεοῦ. « Occasionem dedit iis, qui emissiones introducunt, ipsius forte Dei conjugem etiam comminisci. »* Epi-

PATROL. GR. VIII.

✠ Ac Valentiniiani quidem, qui desuper ex divinis emissionibus deduxere conjugationes, acceptum habent matrimonium : Basilidis autem sectatores,

phanus lib. i, hæres. 32, p. 213, de his rebus agens, ait : *Μονὰς τε καὶ τὸ Ἐν προήξαντο τὰς λοιπὰς προβολὰς τῶν Αἰώνων. « Monas et Unum emisserunt reliquas emissiones Æonum. »*

(22) *Συζυγίας.* « Conjugia » quædam in suo Pleromate cominenti sunt Valentiniiani, ex quibus nati sunt *Æones*. Irenæus lib. i, cap. 12, p. 31 edit. Oxon. : *Διὸ καὶ ἐκ παντὸς τρόπου δεῖν αὐτοὺς εἶναι τὴν τῆς συζυγίας μελετᾶν μυστήριον καὶ τοῦτο πείθεσθαι.*

35

« Cum interrogassent, inquirunt, apostoli, num sit melius uxorem non ducere, dicunt respondisse Dominum : ✕ « Non omnes capiunt verbum hoc. Sunt enim eunuchi alii a natiuitate, alii vero a necessitate ». Hoc dictum autem sic interpretantur : « Quidam ex quo nati sunt, naturaliter feminam auerantur, qui quidem hoc naturali utentes temperamento, recte faciunt, si uxorem non ducant. Hi, inquirunt, eunuchi sunt ex natiuitate. Qui autem sunt a necessitate, ii sunt theatrici exercitatores, qui, gloriæ studio retracti, se continent. Quinetiam qui casu aliquo excisi sunt, eunuchi facti sunt per necessitatem. Qui itaque eunuchi sunt per necessitatem, non sunt eunuchi secundum logon, seu rationem. Qui autem regni sempiterni gratia seipsos castrarunt, id ad declinandam, inquirunt, conjugii molestias fecerunt, quod procurandæ rei familiaris onus ac sollicitudinem timerent. Et illud : « Melius est nubere quam uri », dicentem Apostolum aiunt velle : Ne animam tuam in ignem injicias, noctu et interdiu resistens, et timens ne a continentia excidas. Nam cum in resistendo occupata fuerit anima,

✕ P. 509 ED. POTTER, 426-427 ED. PARIS. • Matth. xix, 11, 12. • 1 Cor. vii, 9.

τοὺς ἀνοήτους, αὐταῖς λέξεις λέγοντες οὕτως : Ὅς ἂν ἐν κόσμῳ γενόμενος, γυναῖκα οὐκ ἐφίλησεν, ὥστε αὐτὴν κρατηθῆναι, οὐκ ἔστιν ἐξ ἀληθείας, καὶ οὐ χωρήσει εἰς ἀλήθειαν. « Quapropter ex omni modo oportere ens semper syzygiae meditari mysterium; et hoc suadent insensibilibus, in sermonibus dicentes sic : Quicumque in sæculo est, et uxorem non amat, ut ei conjungatur, non est in veritate, et non transiet in veritatem. »

(23) Βασιλείδου. Sic scribendum, vel Βασιλείδους, ut supra Ποσειδώνιος, et paulo infra Βασιλειδιανῶν, et Ἀλεξανδρείας, etc., pro Βασιλείδου, Ποσειδωνίου, Βασιλειδιανῶν, Ἀλεξανδρίας.

(24) Οὐ πάντες. Similia iis quæ dicit Christus Matth. xix, 11, 12. Porro hæc, paucis mutatis, occurrunt in Epiphaniæ lib. 1, hæres. 32.